
                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Vădastra, 

judetul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny” 

                

Consiliul Local al Comunei Vădastra, întrunit în şedinţă extraordinară, 

      Avand in vedere: 

- prevederile OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii  „Anghel 

Saligny“, cu modificările și completarile ulterioare,  

- prevederile OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny“, pentru categoriile de investitii 

prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 

completarile ulterioare; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile 129 alin (1), alin (2) lit b), alin (4) lit d) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.2727/11.09.2023; 

 - raportul secretarului general  nr.2728/11.09.2023; 

 - avizele comisiilor de specialitate; 

          În temeiul art. 129 alin (1), alin (2) lit b), alin (4) lit d) și art. 196 alin (1) din OUG nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Vădastra, judetul Olt”, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 



Art. 2. - Se aprobă devizul general  aferent obiectivului de investiții „Modernizare 

infrastructură rutieră în Comuna Vădastra, judetul Olt”, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 4.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Vădastra a sumei de 256.326,00 

lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art.5. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea oricare alte 

prevederi contrare.         

Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.7. Prezenta hotarare se va comunica primarului comunei Vădastra si se va transmite 

Institutiei Prefectului – judetul Olt. 

 
      PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                          SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                          

BĂTRÎNCA MARIN                                                                                                                           STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.46  din 15.09.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 


